ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1437/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Desenvolvimento  Urbano  para  que  realize  a  reurbanização  da  Rua  João
Thomaz Pinto, no bairro Canhanduba, no trecho que vai da BR-101 até o entroncamento
com a Estrada Geral da Canhanduba.

JUSTIFICATIVA:

.
A  Rua  João  Thomaz  Pinto  é  a  principal  via  do  bairro  Canhanduba,  abrigando  serviços
públicos  essenciais  como a  Unidade  de  Saúde  e  a  E.B.  José  de  Anchieta.  Entretanto,  a
população local, especialmente os estudantes, enfrenta dificuldades de locomoção devido à
ausência de calçadas ao longo de toda a extensão da rua. Atualmente, pedestres e ciclistas
são  obrigados  a  dividir  espaço  na  pista  com veículos  que  trafegam em alta  velocidade,
aumentando o risco de acidentes e prejudicando a segurança de todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE JUNHO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB